Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL  

I - Ficam instituídos os seguintes pisos mínimos profissionais, que vigorarão a partir de 1º de 
maio de 2022: 

A) Empregados em geral: R$ 1.622,00 (um mil e seiscentos e vinte e dois reais); 

B) Empregados na função de limpeza ou servente: R$ 1.577,00 (um mil e quinhentos e 
setenta e sete reais);  

C) Empregados empacotadores ou “office-boy”: R$ 1.543,00 (um mil e quinhentos e quarenta 
e três reais); e 

D) Aprendiz: Salário Mínimo Nacional. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Em 1º de agosto de 2022 os salários dos empregados representados pela entidade 
profissional convenente serão majorados no percentual de 12,47% (doze inteiros e quarenta e

[...]

sete  centésimos por cento), a incidir sobre o salário resultante da recomposição salarial 
acordada na Cláusula Quarta desta Convenção Coletiva. 

Parágrafo Primeiro - O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será 
aplicado até a parcela de R$ 7.087,22 (sete mil e oitenta e sete reais e vinte e dois 
centavos) dos salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre negociação com seus 
empregadores.  

Parágrafo Segundo - A taxa de reajustamento do salário em 01/08/2022 do empregado que 
haja ingressado na empresa após a data-base terá como limite o salário reajustado do